
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 101, DE 01 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais;

Considerando a competência do Diretor Geral no que pertine a graduação, conforme dispõe
o Regimento Geral deste Instituto;

Considerando que os alunos constantes da relação anexa ultrapassaram o tempo máximo

para integralização do seu curso (artigo/norma que diz quanto tempo dura o curso), sendo

alcançados nos termos dos artigos 22 e 23 da Resolução nº 71/2013 do Conselho Superior do

IFSULDEMINAS;

Considerando que, em virtude da incidência normativa acima (artigos 22 e 23 da Resolução
nº 71/2013) referidos alunos não serão (re) matriculados para continuidade dos respectivos cursos,

encerrando-se desta forma seu vínculo acadêmico com a Instituição.

Considerando ainda, que a medida visa à'racionalização do tempo de permanência do

estudante do campus com o consequente aumento da oferta de vagas;

RESOLVE:

I — Determinar a notificação dos alunos alcançados pelos artigos da resolução suprarreferida,
apresentarem defesa, por escrito, até as 17 horas do dia 30/08/2016 (prazo de 30 dias corridos da

data desta portaria).
a) A defesa deverá ser entregue, mediante protocolo, na Secretaria do Curso.

II - A notificação deverá ser publicada na página principal do sítio de internet do Campus
Muzambinho, e a relação nominal dos referidos no item I, ficará disponível para consulta na

Coordenação Geral de Ensino.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

LUIZ CARLOS ACHADO ODRIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 102, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a Portaria nº 096, de 28.08.2014, que trata da composição do

Núcleo Docente Estruturante — NDE do Curso de Ciência da Computação, deste Campus.
II - Designar os servidores, PAULO CESAR DOS SANTOS, professor

EBTT, JOÃO MARCELO RIBEIRO, professor EBTT, RAPHAEL ANTONIO DO PRADO DIAS,
professor EBTT e RODRIGO CESAR EVANGELISTA, professor EBTT, e TIAGO GONÇALVES
BOTELHO, professor EBTT todos em exercício neste Campus, tendo o primeiro como presidente e

os demais como membros, para constituírem o Núcleo Docente Estruturante — NDE do Curso de

Ciência da Computação.
III — A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

L IZ CARLOS MACHADO DRIGUES

DIRETOR GERA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 104, DE 01 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a Portaria nº 97, de 28/08/2014, que trata da composição do Colegiado
do Curso Ciência da Computação, deste Campus.

II — Designar os servidores e alunos abaixo relacionados, para constituírem o

Colegiado do Curso de Ciência da Computação, deste campus:

Docentes

Presidente

Paulo César dos Santos

Docentes da área profissionalizante:
Aline Marques Del Valle — lº Titular

Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva — lº Suplente
Augusto Márcio da Silva Júnior — 2º Titular

Ricardo José Martins - 20 Suplente
Gustavo José da Silva — 3º Titular

Rodrigo César Evngelista — 3º Suplente

Docentes da área básica:

Heber Rocha Moreira — lº Titular

Carlos Renato Soares — lº Suplente
Raphael Antônio do Prado Dias— 2º Titular

Talitha Helen Silva Chiulh — 2 Suplente
0913016

,

Discentes:
'

M 08 ª;
..

Flávia de Assis Bócoli — Iº Titular »

—-
,

"

'"

André Felipe Magalhães Silva — lº Suplente
Matheus Carvalho Barbosa — 2º Titular

Dimas Antônio Luna Paiva — 2º Suplente

III — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, com validade de um ano.

(

LUIZ CARLOS M HADOR RIG ES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx3 5) 3571-5051

PORTARIA Nº 105, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerar a Portaria nº 076, de 30/04/20] 5.

II - Designar o servidor, lotado neste Campus, Renato Marcos Sandi Silva,
Auxiliar de Agropecuária, como fiscal do contrato 05/2015, carona de licitação do prego 50/2014,
Processo nº 23346.002514/2014-06 Contratação da empresa Distak — Agência de Viagens e

Turismo Ltda, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem
aérea nacional.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Zenilda Martins Labanca,
Auxiliar de Cozinha, para substitui-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

ll LUIZ CARLOS MA HADO RODRIGUES
,

- &DIRETOR GERAL
0%PÇA &

a“
08 aç



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 106, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a Portaria nº 141, de 15/10/2015.

II - Designar para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática

Subsequente, os servidores: Augusto Márcio da Silva Júnior — Titular , Rodrigo César Evangelista —

Suplente; Iara de Oliveira — Titular, Sandra Helena Miranda — Suplente, como representes Docentes;
Giovana Maria Abrantes Carvas — Titular, Grasiane Cristina da Silva — Suplente, Lucas Granato

Neto - Titular, Juliane Albernas Borges - Suplente, como representantes Técnico-Administrativos;
Alaor de Abreu Neto — Titular, Guilherme Nadaletti Fantucci — Suplente, Eder Júnior Xavier —

Titular, Edivania dos Santos Melo, Suplente; como representantes Discentes.

A Comissão acima será presidida pelo Coordenador do Curso, Professor

Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva.

PUBLIQUE-SE QQPW ,

,

34 ºlªª %

/

/L/UIZ C R SIX/[ACHADO RODRIGUES
'

IRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx3 5) 3571-5051

PORTARIA Nº 107, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, tendo em Vista o que consta no novo Regimento da CPPD, Resolução nº

028/2016, resolve:

I — Alterar a Portaria nº 23, de 24/02/2015, conforme especificado abaixo:

Onde se lê: Presidente: Leandro de Castro Guarnieri - Professor EBTT;
Secretário: Raphael Antônio Prado Dias - Professor EBTT;
Membro Titular: Hélio Gallo Rocha — Professor EBTT;
Membro Suplente: Edivaldo Aparecido Nunes Martins — Professor EBTT

Membro Suplente: Iara de Oliveira — Professor EBTT

Membro Suplente: Sheila Cristina Gatti Sobreiro — Professor EBTT

Leia—se: Presidente: Leandro de Castro Guarnieri — Professor EBTT;

Vice-presidente: Raphael Antônio Prado Dias - Professor EBTT;
Membro Titular: Hélio Gallo Rocha — Professor EBTT;
Membro Suplente: Edivaldo Aparecido Nunes Martins — Professor EBTT

Membro Suplente: Iara de Oliveira — Professor EBTT

Membro Suplente: Sheila Cristina Gatti Sobreiro — Professor EBTT

II — O mandato dos componentes desta comissão será de 2(dois) anos.

III — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

LUIZ (ª,/ªdª I'MACHAD RODRIGUES 5“

L/DTRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 108, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Edivaldo Aparecido Nunes

Martins, Professor EBTT, como Vice Coordenador do Curso de Medicina Veterinária.

A presente portaria tem efeito retroativo a 01.08.2016.

PUBLIQUE-SE

KÍLUIZ CARZ
# ADõRODRIGUES

DI
,

esº/20% -.

é,; 08 A;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 109, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Délcio Bueno da Silva,
Professor EBTT e Edivaldo Aparecido Nunes Martins, Professor EBTT, para auxiliarem a

Comissão de Fiscais de Obras, na fiscalização da Obra de Engenharia com Fornecimento de

Material, para conclusão do Prédio Pedagógico do Curso de Medicina Veterinária, Concorrência nº

01/2016, Processo nº 2334600072] .2016-80

PUBLIQUE-SE

.

CHADO ODRIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 110, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor José Antônio Ramos da Silva, Técnico em Assuntos

Educacionais, 8 (oito) horas semanais para serem dedicadas à sua capacitação, de acordo com a

Resolução nº 21/2013, alterada pelas resoluções nº 26/2013 e 005/2014 do CONSUP, a partir de

22/08/2016 até o término do curso.

PUBLIQUE-SE

/

! ,f/vkllf/j
“i LUIÉART/Os AC ADO RODRIGUES

t / _. DIRETOR GERAL

L.

esli/Olª
gt Oi? lª'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 111, DE 30 DE AGOSTO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Edivaldo Aparecido Nunes

Martins, Eloi dos Santos Portugal, André Luis Correa, Geórgia Modé Magalhães, Mariana Rondelli

e Diana Cuglovici Abrão, professores EBTT na Área de Veterinária, lotados neste Campus, para,

sob a presidência do primeiro e tendo os demais como membros, comporem a Comissão de Criação
do Programa de Residência em Medicina Veterinária.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MACH DO RODR U S



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 112, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a Portaria nº 16, de 15/02/2016

II-Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Institucional

de Pesquisa e Extensão (NIPE) deste campus, no periodo de agosto/2016 a agosto/2017:

Wonder Passoni Higino — Coordenador

Ariana Vieira Silva — Vice-Coordenador

Representantes do corpo docente:

Mariana Zuaneti Martins

Paulo Osvaldo Garcia

Délcio Bueno da Silva

Renê Lepiani Dias

Bráulio Luciano Alves Rezende

Heber Rocha Moreira

Representantes Técnicos Administrativos:

Gentil Luiz Miguel Filho

Generci Dias Lopes

Membros Natos:

Daniela Ferreira Cardoso Cruvinel—Coordenadora Geral de Ensino

Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisa
João Marcelo Ribeiro — Coordenador do ELITT

Secretário do NIPE:

Benício Richard Freire Garcia de Oliveira

PUBLIQUE-
S—E

LUIZ CÁtRLRLOS MACHA'O ROD '

DIRETOR GE ' *



MIN ISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 113, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira

Prósperi, Arquiteto, como Fiscal do Contrato nº 09/2016, Concorrência nº 01/2016, Processo

23346.000721/2016-80, que trata da Execução de obra de engenharia, com ofrnecimento de

material, para conclusã do prédio do curso de Medicina Veterinária.

Designar Roberto Cássio da Silva, Motorista, como Suplente.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MA ADO O

DIRETOR G


